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 چکیده :

هها اامهد   شود که اغلب این زبالهه زباله تولید می شهر تبریز روزانه بالغ بر هزار تن در مناطق مختلف

آلی فسادپذیر و قابل تبدیل به کود هستند که همین امر امکان بازیافت و اسهتااد  مدهدد از آن را نهه    

 سازد.تنها ممکن، بلکه ضروری می

بایستی بازیافت از محهل تولیهد    مسئلهمنازل است، با تواه به این  ها بیشتر آشپزخانهمحل تولید زباله

آن شروع گردد. تاکیک پسماند هم از لحاظ اقتصادی و هم از لحاظ زیست محیطی اهمیهت زیهادی   

ریهزی  آموزش و برنامهدریافت که با  توانهای شهر میدارد و با تواه به آمار تولید زباله در آشپزخانه

را کاهش داد، باشد که  آنهاتوان بسیاری از معضلات را مدیریت نمود  و صحیح همشهریان گرامی می

 با مشارکت مردم به سوی محیط زیستی به مراتب بهتر حرکت نمائیم.

 

 ، معضلاتمحیط، بازیافتپسماند، زیست : هاکلید واژه
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 مقدمه:

 های اامد و مایع هستند.دسته زباله ها شامل دوبه طور کلی زباله

ههای  ههای اامهد، زبالهه   باشند و زبالههای صنعتی میهای مایع شامل فاضلاب منازل و فاضلابزباله

های منهازل،  گرو  زباله 6های معمولی نیز های ویژ  هستند. زبالهها و زبالههای کارخانهمعمولی، زباله

ههای  هها، زبالهه  های کشتارگا های بیمارستانی، زبالهسقاطی، زبالههای حدیم خانگی مانند لوازم ازباله

ههای بیمارسهتانی   همچنهین زبالهه   دههد. ها و ادارات را تشکیل میهای مغاز ها و زبالهها و گلخانهباغ

هایی هستند کهه بهه ونهوان    های آلود  زبالهباشند. زبالههای غیر آلود  میهای آلود  و زبالهشامل زباله

شناسی و... هستند که حتماً باید بهه روش صهحیح سهوزاند     های میکروبگا مثال پس ماند  آزمایش

 شوند:دسته تقسیم می 3های ویژ  هستند که به ها، زبالهشوند. گرو  دیگری از زباله

 های ساختمانی که اغلب شامل چوب، فلز، پس ماند  کاغذ و غیر  هستند که نباید آنها را بها نخاله-1

 های معمولی مخلوط کرد.زباله

های اسقاطی و امثالهم که سالیان سال بدون تغییهر  های مصرف شد ، لاستیک کهنه و ماشینروغن -2

 مانند.بر روی زمین باقی می

کننهد بواهود   موارد رادیواکتیو که از مراکز تحقیقات اتمی و کارخانداتی که با انرژی اتمی کار می -3

 ناک هستند.آیند و بسیار خطرمی

 گیرد:های دفع زباله نیز به سه صورت اندام میروش

 سوزاندن زباله-1

 دفن بهداشتی زباله -2

 ها به کود گیاهی )آلی( یا کمپوستتبدیل زباله -3
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های شهری و روسهتایی هنگهامی روشهن    مسئله بهداشت و بهسازی محیط زیست از لحاظ دفن زباله

ها گونهاگون و  همان انداز  که ترکیبات زباله بی شناخته شود.خواهد شد که خطرات ناشی از آن بخو

متنوع هستند خطرات ناشی از مواد تشکیل دهند  آن نیز متااوت است. زباله نه فقط باوه  بیمهاری،   

تواند با آلود  کردن خاک، آب و هوا خسارت زیادی بهه  گردد بلکه میزیست میتعان و زشتی محیط

 بار آورد.

ها در فصل گرما باو  تخمیر غیرهوازی سوختن خودبخود و احتراق نهاق   زباله رازآوری و انبامع

 شود کهه آلهودگی  اکسید کربن و منواکسید کربن میها( و تولید گازهای متان دی)بخصوص پلاستیک

ههای بیمارسهتانی و   شود و زبالههوا را بدنبال دارد موادی همچون پلاستیک و لاستیک که تدزیه نمی

ههای خهانگی   شود. زبالهو فضولات انسانی و غیر  باو  آلودگی خاک می یمیایی کارخانداتمواد ش

ها و رشهد و نمهو حشهرات    بعلت تعان تدزیه سریع در هوای گرم مواب تکثیر بسیاری از میکروب

ها، محیط مناسبی بهرای تکثیهر و رشهد و    ها در محیط و یا تلنبار در حواشی شهرشود. انتشار زبالهمی

 آورد کهه آلهودگی محهیط و انتشهار    و حشرات، اوندگان و دیگهر مواهودات مهوبی بواهود مهی     نم

 های مختلف را در پی دارد.بیماری

آیند توسط حیوانات خهانگی همچهون مهوش،    هایی که در ارتباط با زباله بواود میترین بیماریشایع

 مگس، سگ، گربه، پشه و سوسک منتقل خواهند شد.

شهوند. ههر مگهس    ریزی به مواد در حال فساد و انواع زباله الهب مهی  رای تخمها ببطور مثال مگس

تواند یک میلیون و دویست و پندا  هزار بهاکتری را منتقهل   توسط زوائد بدن خود به طور متوسط می

 کند.
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توانند میلیاردها باکتری را از منابع آلود ، بر روی مواد غهذایی، بهدن و سهایر    ها میبدین ترتیب مگس

تهرین  ههای واهونی و انگلهی مبهتلا سهازد. مههم      ازم خانگی منتقل کند و انسان را به انهواع بیمهاری  لو

به، وبها، تهراخم،   صه یابد وبارتنهد از : حصهبه، شهبه ح   هایی که توسط مگس خانگی انتقال میبیماری

و  های مختلف، سهل، طهاوون  های غذایی، انواع اسهالدیسانتری آمیبی، دیسانتری باسیلی، مسمومیت

 یابد.های اندام شد  شیوع آنها همرا  با ازدیاد مگس شدت میسیا  زخم که طبق بررسی

ها طاوون اسهت  های گوناگون را به انسان منتقل کنند، مهمترین این بیماریها نیز قادرند بیماریموش

 ناپذیری به دنبال دارد.که خسارت ابران

مواب انتشار آلودگی شوند. به ونهوان مثهال ههاری     توانند از طریق مدفوع، ادرار و گزشها میموش

تهرین  شهود. بیمهاری سهالک الهدی یکهی از شهایع      توسط موش به سگ و سپس به انسان منتقل می

ها بها  ها در کشور است که منبع این بیماری اوندگان از امله موش است. به طور کلی موشبیماری

ههای بیشهتری را منتشهر    کنند و نتیدتهاً بیمهاری  می مصرف زیاد زباله به ونوان غذا به وفور تولید مثل

 کنند.می

ههای  ها مواب افزایش پشه، کک و آلودگیها، رستورانهای مسکونی، هتلواود موش در ساختمان

 شود که کنترل آنها ضروری است.دیگری می

 399ههزار و   636شهر تبریز دارای امعیتی معادل یک میلیهون و   1331طبق آخرین سرشماری سال 

کیلوگرم برای هر  416/1باشد. متوسط سرانه زباله بیش از درصد می 6/1نار دارای نرخ رشد امعیت 

تهن در روز   1111شود. با این حساب میزان زباله تولیهدی خهانگی تبریهز    نار در روز تخمین زد  می

ه آن مهوادی  دههد و بقیه  های فسادپذیر تشهکیل مهی  درصد آن را زباله 91گردد که بیش از برآورد می

 لاستیک، آهن، شیشه و منسواات و چوب هستند.1همچون کاغذ، 
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دهنهد و بعهد از   آوری زباله را داخل منزل خود اندام مهی رسد که همه مردم فقط امعولی به نظر می

کنند و اولهین نقطهه مناسهبی را کهه بهرای      های زباله را به بیرون ساختمان منتقل مینظافت منزل کیسه

رو، حاشیه پیهاد   رسد. کنار تیر برق کوچه یا خیابان، کنار یکی از درختانبه نظرشان می هگذاشتن زبال

گا  مناسب دیگر است که البته در معرض دید وموم بالاخ  مهممورین  کنار صندوق پست یا هر تکیه

 محترم شهرداری باشد و صد البته که حضور گربه، موش، سوسک و ... ازء لایناک این مناظر است.
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 گیری و پیشنهادات:نتیجه

به نظر نویسند  تغییرات در محیط زندگی باید از خود شخ  شروع گردد تا در دیگران اثر بگذارد و 

همین سبب بهتر است که روایت نکهات بهداشهتی و آمهوزش از خهود پرسهنل محتهرم شههرداری و        

اثهر لازم را گذاشهته و    شههروندان در دیگهر   اندرکاران محیط زیست آغاز شود تا به نحو احسندست

 گیر درآید.انشاالله بصورت همه

آوری و حمهل و نقهل زبالهه و دفهع آن     سهازی رونهد امهع   بهینهه اههت  پیشنهاد این اسهت کهه اولاً   

اندرکاران در منازل خویش، خود مواد زائد را به صورت اداگانهه در ظهروف خهاص خهویش     دست

الامکهان الگهوی   کسانی که با آنها رفت و آمهد دارنهد آن را حتهی   گردد تا بریزیند. این امر مواب می

کم به این کار شود تا افراد دیگر ساکنان شهرمان کمخویش قرار دهند. با این کار فصل نوینی آغاز می

وادت نمایند و این مواب صرفه اقتصادی وصد البته زمان که مهمترین وامل است، خواههد شهد تها    

 با کمترین صرفه زمانی نسبت به بردن مواد زائد اقدام نمایند. کارگران محترم شهرداری

حسان چهه بهه   اشود که ظروف یکبار مصرف که برای دادن دیگر اینکه در روزهای وزاداری دید  می

شود. با آگاهی دادن شود بصورت بسیار زشت روی زمین ریخته میصورت غذا یا مایعات استااد  می

 ت الوی این امر را گرفت.توان بسیار راحبه مردم می

تهوان  مهی های مذکور همرا  با نشان دادن مراسم وزاداری در سیمای امهوری اسلامی ایهران  در روز

را  ظروف باقیمانهد  بصورت زیرنویس از مردم خواست که اهت ودم آلودگی محیط زیست شهری، 

وی آلهودگی را گرفهت.   هایی که شهرداری در تمام نقاط شهر تعبیه کرد  است ریختهه و اله  در ظرف

گهران شههرداری   مردم باید آنقدر آگا  باشند که بدانند همین کار آنها مواب دلگرمی کارگران و رفتهه 

 دانند.خواهد بود که بدانند مردم نیز به فکر آنها هستند و آنها را از خودشان می
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تهر  شهریان را اهدی تواند هماندرکاران میآموزش در یک کلام همرا  با اارای آن توسط خود دست

 دنبال روی آنان گرداند.

گران شهرداری، آموزش مستمر و مداوم مهردم  اوری مواد زائد توسط کارگران و رفتهسازی امعبهینه

های تلویزیهونی و حتهی ااهرای    برنامه و نشان دادن آن در مابین شیهای اذاب و آموزبا تهیه برنامه

ههای  یز دارد و با تواه به اینکه شههر مها دارای ونهوان اولهین    های رادیویی که مخاطبان بیشتر نبرنامه

 دارد.باشد مطمئناً بار زیادی از دوش مسئولین برمیمی

های بیربط و آموزش و های دستگا ترین حد آلودگی در سطح شهر مستلزم هماهنگیرسیدن به پایین

 نماید.صدا و سیمارا طلب می

ن الوی سروت رشد آلودگی را گرفت و آن را تحت کنتهرل  اتومسلماً با روایت موارد این چنین می

مهردم خهود را دخیهل در    تا درآورد تا خطرات ناشی از آلودگی محیط زیست برای مردم روشن شود 

موضوع آلودگی و همچنین رفتگران شهرداری را از خودشان ندانند هر اقدامی در اهت بهبود اوضاع 

 ماند.نتیده میبی
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Abstract: 

Iv different area of Tabriz city produce rubbish daily approximately 1000 ton that often 

this rubbishes are solid and convertible for composite that allowed reuse and salvage 

necessary and possible. Producing place of rubbish are kitchens in regard to document 

should begin salvage from its produce. Economically and environmentally view 

separating rubbish is important and with regard to producing rubbish in kitchens of city 

can understand that education and correct designing citizen can solve the problems and 

managed and reduce problems, with cooperating people we move better environment. 

Key words: rubbish, environment, salvage, Difficult  
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 : منابع و مأخذ

آوری و حمل و نقل، دقان بهداشتی و تهیه کمپوست(، نویسند : دکتر مواد زائد اامعه )مدیریت امع

 .1344ارات ولمی دانشگا  آزاد اسلامی، چاپ دوم، پاییز قاسمی ومرانی، انتش

 محیط زیست. محیطی برای آموزشگران سازمانهای زیستو مدمووه دانستنی زباله

 تقدیر و تشکر از آقای دکتر رمضانی، استاد گرانقدر

 ری مدیر وامل پسماند شهرداری تبریزبو آقای مهندس اک

 .1331ت و نرخ رشد در سال معیاستان در خصوص اآمارنامه ادار  اطلاوات و آمار 
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